
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILli NEGOCIATE

privind achizi|ionarea Medicamente
(se indicS obiectul acpizi{iei)

prin procedure de achizifie Cererea ofertelor de preturi
(tipul procedurii de achizijie)

1. Denumirea autoritiitii contractante: IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie

2. IDNO: 1003600150554

3. Adresa: mun. Chisinau, or. Codru, str. Costiujeni, 3

4. Numarul de telefon/fax: 022 857-241, 022 751-569

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritalfiii contractante: imsp scp@ms.md, 
www.scp.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la 
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in 
SIA RSAP

7. Tipul autoritajii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
mentiunea ca autoritatea contractanta este о au|oritate centrala de achizi|ie sau ca 
achizitia implica о alta forma de achizifie comunaj: Institutie Medico-Sanitara Publica,

medicale.obiectul principal de activitate: prestarea asistentei

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedure de achizifie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii 
de proiectare/lucrari; 

Nr. 
d/o 
Lot

Cod CPV Denumire bunurilor 
/serviciilor/lucrSrilor 
solicitate

Unitatea 
de masura

Cantitat 
ea

Spec 
Standai

ficarea tehnica deplina solicitata, 
■cle de referinta

Valoarea 
estimate 
(se va indica 
pentru 
fiecare lot in 
parte)

1 33600000-
6

Acidum thiocticum 0.5% 2 ml bucata 1500 Solutie njectabila, i/m, fiola 7 350,00

2 33600000-
6

Allohol/Allochol (sau 
echivalentul) 80 mg+40 mg+5 
mg+25 mg

bucata 3000 Compri mate, per os 1 257,00

3 33600000-
6

Acid ascorbic 1000 mg bucata 5000 Compri rnate/Capsule, per os 8 625,00

4 33600000-
6

Benzylii benzoas 20% bucata 30000 Emulsie cutanata, extern, mililitru 5 778,00

5 33600000-
6

Carbo activatus 250 mg bucata 3000 Compri nate/Capsule, per os 550,80

6 33600000-
6

Chlorpromazinum 25 mg bucata 120000 Comprimate, per os 59 652,00

7 33600000-
6

Dipyridamolum
0.5% 2 ml

bucata 150 Solutie injectabila, i/v, fiola 190,08

8 33600000-
6

Kalii aspartas + Magnesii 
aspartas
158-316 mg + 140-280 mg

bucata 15000 Comprimate, per os 28 350,00

9 33600000-
6

Levomepromazinum
25 mg/1 ml

bucata 9000 Solutie injectabila, i/m, fiola 38 357,10

10 33600000-
6

Nicethamidum 250
mg/ml 2 ml

bucata 2000 Solutii injectabila, i/m, fiola 7 703,00

mailto:imsp_scp@ms.md
http://www.scp.md


11 33600000-
6

Phenazepamum 1 mg bucata 12500 Comprimate/ 
per os

pomprimate orodispersabile, 29 700,00

12 33600000-
6

Povidoni iodidum 60
mg/ml 200 ml

bucata 200 Solutie perfu 'abila, i/v, flacon 6 000,56

13 33600000-
6

Revit (sau echivalentul) - bucata 56000 Draje, per os 5 644,80

14 33600000-
6

Salbutamolum 4 mg bucata 300 Comprimate , per os 252,78

15 33600000-
6

Sulphocamphocainum
10% 2 ml

bucata 300 Solutie injectabila, i/m+i/v+s/c, fiola 645,51

16 33600000-
6

Trifluoperazinum 5 mg bucata 50000 Comprimate, per os 28 710,00

Suma totala pe loturi 228 766,63

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candida(ilor §i, daca 
este cazul, numarul maxim al acestora: nu este cazul.

10. In cazul in care contractul este impar(it pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant_________.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(ind ica(i se admite sau nu se admite)

12. Termenii si condi(iile de livrare/prestare solicitati: In decurs de 10 zile de la solicitorea 
institutiei, cu transportul furnizorului, anul 2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dppa caz): nu.

(indicap da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupa caz): nu este cazul.
(se menponeazS respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile 
solicitate (DUAE, documentatie): 

Nr. 
d/o

Criteriile de calificare $i de selec(ie 
(Descrierea criteriului/cerin(ei)

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
critenului/cerin(ei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documentatia standard 
aprobatS prin Ordinul Ministerului Finan|elor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea 
semnSturii electronice a Participantului.

Da

2 Declarape privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentafia standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finan|elor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice a Participantului.

Da

3 Specificapi tehnice
Conform Anexei nr. 22 din Documentapa standard 
aprobata prin Ordinul Ministerului Finan|elor nr. 
115 din 15.09.2021, confirmata prin aplicarea

Da



semnaturii electronice a I ’articipantului.

4 Specificapi de pref

Conform Anexei nr. 23 
aprobata prin Ordinul 
115 din 15.09.2021, 
semnaturii electronice a 1

din Documentatia standard 
Vlipisterului Finanfelor nr. 
confirmata prin aplicarea 
’aiticipantului.

Da

5 Garanpa pentru oferta (1%)

Conform anexei nr. 9 
aprobata prin Ordinul 
115 din 15.09.2021, c 
electronica a participant 
autoritajii contractante, 
valoarea ofertei fhra TV? 
Beneficiarul piajii: lb 
Psihiatrie
Denumirea bancii: BC 
17, mun. Chisinau 
Codul fiscal: 100360015 
IBAN: MD96VI0225117 
Cod bancar: VICBMD2?

lip Documenta(ia standard 
VI nisterului Finantelor nr. 
oiifirrnata prin semnatura 
ului sau transfer la contul 
in cuantum de 1% din

L
4SP Spitalul Clinic de

,Victoriabank” SA, fil. nr.

3554
00000037MDL
C457

Da

6
Extras actualizat de la Agenda Servicii 
Publice a persoanelor juridice

Copie, confirmata prin se 
participantului.

nnatura electronica a
Da

7 Certificat de atribuire a contului bancar
Copie eliberata de banca 
confirmata prin semnatui 
participantului.

clepnatoare de cont, 
a electronica a Da

8
Certificat privind lipsa sau existenfa 
restantelor fata de bugetui public 
national

Copie eliberata de Inspec 
(valabil la data deschider 
aplicarea semnaturii elec

.toratul Fiscal al RM, 
ii ofertei), confirmata prin 
tronice a Participantului.

Da

9 Ultimul raport financiar
Copie confirmata prin se 
participantului.

ibnatura electronica a

10
Certificat de conformitate/calitate sau 
alt certificat care atesta calitatea 
produsului, eliberat de catre producator

Copie, confirmata p 
electronice a Participant!

tin aplicarea semnaturii 
lui. Da

11 Documentul Unic de Achizi^ii
European (DUAE)

Completat ?i autentificat 
electronica a operatorulu

prin inscrippa §i semnatura 
i economic. Da

12
Garanfia de buna execute a 
contractului (5%) (la etapa semnarii 
contractului).

Original, emisa de catre 
10 sau transfer la contu 
cuantum de 5% din vale 
TVA.
Beneficiarul piapi: I
Psihiatrie
Denumirea bancii: BC 
17, mun. Chi§in3u 
Codul fiscal: 100360015 
IBAN: MD96VI0225H' 
Cod bancar: VICBMD2.1

banca, conform Anexei nr.
1 autoritapi contractante, in 
area totala a contractului cu

VISP Spitalul Clinic de

„Victoriabank” SA, fil. nr.

0554
7OOOOOO37MDL
K457

Da

13

Declaratie privind confirmarea 
identitatii beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situapa 
condamnarii pentru participarea la 
activitap ale unei organ i zap i sau 
grupari criminale, pentru coruppe, 
frauda §i/sau spaiare de bani. 
(Ofertantul desemnat ca§tigator)

Declara|ie, confirmata 
participantului, conform 
ordinul Ministerului 
24.11.2020. Se va pre 
contractante §i Agenpei 
de 5 zile de la da 
procedurii de achizipe j: 
electronice: 
bap@,tender.gov.md 
achizitii.scp@ms.md

Drin semnatura electronica a 
Formularului aprobat prin 

Finantelor nr. 145 din 
szenta Declarapa autoritapi 
Achizipi Publice in termen 

ta comunicarii rezultatelor 
jublica la urmatoarele adrese

Da

17. Garan|ia pentru oferta, conform p.16, subp. 5. cuantumul 7%.
18. Garanfia de buna execute a contractului, conform p.16, subp. 12, cuantumul 5%.

mailto:achizitii.scp@ms.md


19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitafiei deschise, restranse §i a 
procedurii negociate), dupa caz: nu este cazul.

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dac;J este cazul specifica(i daca se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizjfie sau Iicita|ia electronica): licitatia 

electronica.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu.

22. Ofertele se prezinta in valuta nationala.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut si 
corespunderea cu cerintele din documentatia de atribuire stabilita de catre autoritatea 
contractanta.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum §i ponderile lor:

Nr. 
d/o

Denumirea factorului de evaluar i Ponderea %

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelof:

conform SIA RSAP /рапа la: [ora exacta] 10:00.

pe: [data] conform SIA RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cereriile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana.

31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene:____________________________________________________________________

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea si adresa organismului competent de ^olufionare a contestation 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare fi Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) §i referinfa (referin(ele) publican
Uniunii Europene privind contractul (contracted) la care se refera anunpil respectiv 
(daca este cazul): nu este cazul.

34. tn cazul achizi(iilor periodice, calendarul esti 

viitoare: nu.

or anterioare in Jurnalul Oficial al

mat pentru publicarea anunfurilor

35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa 
astfel de anunf:______________

caz, precizarea ca nu a fost publicat un

mailto:contestatii@ansc.md


36. Data transmiterii spre publicare a anun^ului de participare: 16.03.2023

37. In cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
Facturarea electronica Se accepta
Pla^ile electronice Nu se accepta

38. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al 
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

39. Alte inforinatii relevante:_________________

Conducatorul grupului de lucru: Vasile Boaghe

. {-.e-spacii da sau nu) л l жмж

Жну
'/7
= » э/
* 4l-l-1 V-\ o/*l


